关于石岐街道2021年预算执行情况的报告

（石岐街道办事处）

2021年，石岐街道全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕市委、市政府和街道党工委、办事处的各项重点工作部署，坚持稳中求进工作总基调，全力保障疫情防控和做好“六稳”“六保”工作，兜牢“三保”底线。现将石岐街道2021年预算执行情况报告如下：
一、全街道财政收支完成情况
（一）财政收入执行情况。2021年，全街道总收入170737万元，具体情况如下：
1．一般公共预算收入（含上级补助收入）63688万元，完成调整后预算101.2%，同比减少8678万元，降幅12%。其中：税收返还收入33431万元，非税返还收入11909万元。税收返还收入同比减少6290万元，降幅15.8%，主要是“数字财政”系统上线后上下级财政对账要求，将1-3月收到税收分成收入及扣款（含2020年第四季度税收结算收入）8468万元调整至财政专户收入；若消除该影响，则税收返还收入应为41899万元，同比增加2178万元，增幅5.5%。非税返还收入同比减少1203万元，降幅9.2%，主要是受新冠疫情影响物业租金收入的持续减少。
2．一般公共预算调入资金57055万元，主要是国有土地使用权出让收入、财政专户收入和代管账户的结转结余资金调入一般公共预算。
3．政府性基金预算收入（含上级补助基金收入）44994万元，完成调整后预算100.4%，同比减少34768万元，降幅43.6%，主要是国有土地使用权出让收入的大幅减少。
4．债务转贷收入5000万元，均为政府性基金债务转贷收入。
5．未动用预算稳定调节基金，预算稳定调节基金余额3962万元。
（二）财政支出完成情况。2021年，全街道总支出163647万元，其中：一般公共预算支出117261万元，完成调整后预算95.4%，同比减少29195万元，降幅19.9%；政府性基金预算支出381万元，完成调整后预算3.1%，同比减少13201万元，降幅97.2%，主要是收到市土储中心拨付土地补偿款红冲土地支出的减少；一般公共预算及政府性基金上解支出5万元、调出资金46000万元。一般公共预算支出具体情况如下：
1．一般公共服务支出14127万元，完成调整后预算98.9%，同比减少2727万元，降幅16.2%。
2．公共安全支出21305万元，完成调整后预算100.4%，同比减少3446万元，降幅13.9%。
3．教育支出30522万元，完成调整后预算96.7%，同比减少16565万元，降幅35.2%。
4．科学技术支出387万元，完成调整后预算54.4%，同比减少4475万元，降幅92%，主要是受新冠疫情及经济环境影响，满足发放条件的产业发展扶持资金减少。
5．文化旅游体育与传媒支出2024万元，完成调整后预算59.5%，同比减少1056万元，降幅34.3%，主要是受新冠疫情影响公共文化活动开展数量较往年大幅减少。
6．社会保障和就业支出16363万元，完成调整后预算98.7%，同比减少4224万元，降幅20.5%。
7．卫生健康支出17478万元，完成调整后预算93.6%，同比增加3793万元，增幅27.7%，主要是新冠疫情期间抗疫支出、医院设备购置、住院大楼款项转支出等增加的支出。
8．节能环保支出6425万元，完成调整后预算97.5%，同比增加2371万元，增幅58.5%，主要是2021年一并扣缴2020与2021年度生态补偿资金支出。
9．城乡社区支出7949万元，完成调整后预算90.5%，同比减少2029万元，降幅20.3%，主要是因部分项目未通过验收，2021年中山（石岐）总部经济区相关费用未能全部支付。
10．农林水支出324万元，完成调整后预算45.7%，同比减少807万元，降幅71.4%，主要是政策性扶贫资金支出的减少。
11．资源勘探信息等支出1万元，完成调整后预算5.6%，同比减少20万元，降幅95.2%，主要是上级专项转移支付补助经费支出的减少。
12．住房保障支出2万元，同比减少3万元，降幅60%，主要是上级专项转移支付补助经费支出的减少。
13．粮油物资储备支出341万元，完成调整后预算100%，同比增加5万元，增幅1.5%。
14．灾害防治及应急管理支出支出13万元，完成调整后预算92.9%，同比减少7万元，降幅35%，主要是上级专项转移支付补助经费支出的减少。
2021年汇总全街道行政事业单位“三公”经费财政拨款总额173万元，其中因公出国（境）费用1万元、公务接待费5万元、公务用车费167万元（包括：公务用车运行维护费167万元和公务用车购置费0万元）。因公出国（境）费用同比增加1万元，主要是2021年因统战联谊需要到澳门出差费用；公务接待费同比增加4万元，增幅400%，主要是2021年因招商引资、扶贫交流、港澳统战联谊等专项工作需要，公务接待有所增加；公务用车运行维护费同比增加89万元，增幅114.1%，主要是2021年公安专项行动增加和疫情防控需要，公务用车频次增加，运行维护费随之增加。街道已按照有关规定推进预算公开，加大“三公”经费信息公开力度，进一步提高部门预算透明度。
（三）政府债务情况。
2021年全街道新增债券额度5000万元，全部为地方政府专项债券。具体安排用于广东省中山市石岐街道生活污水治理项目5000万元。年内已全部支出完毕。此外，2021年上解债券发行费用4万元。
二、预算平衡和结余情况
2021年全街道一般公共预算收入（含上级补助收入）63688万元，加上调入资金57055万元，再加上年结余6483万元，合计127226万元；减一般公共预算支出117261万元，再减一般公共预算上解支出1万元后，年终结余9964万元。
2021年全街道政府性基金预算收入（含上级补助基金收入）44994万元，加政府性基金债务转贷收入5000 万元，再加上年结余100万元，合计50094万元；减政府性基金预算支出381万元、政府性基金上解支出4万元以及调出资金46000万元后，年终结余3709万元。
三、预备费使用及预算调整情况
（一）预备费使用情况。
2021年全街道安排预备费预算1500万元，动用预备费173万元，其中调整至一般公共服务支出用于三防专项经费13万元；调整至卫生健康支出用于新型冠状病毒肺炎疫情防控疾控专项160万元。
（二）预算调整情况。
1．一般公共预算调整情况。
2021年全街道一般公共预算支出由年初95056万元调整为122890万元，调增27834万元，剔除不属于预算调整事项的新增上级转移支付支出7041万元等情况后，全街道一般公共预算支出调增20793万元，主要用于苏华赞医院大楼搬迁加固、疫情防控支出等卫生健康支出，落实教师待遇“两个不低于”、绩效工资归并等教育支出，落实退休人员待遇、人才专项资金、城乡最低生活保障金补助等社会保障和就业支出等。
2．政府性基金预算调整情况。
2021年全街道政府性基金支出从年初的5345万元调整为12216万元，调增6871万元，剔除不属于预算调整事项的新增上级转移支付支出64万元等情况后，全街道政府性基金预算支出调增6807万元，主要用于中心组团生活污水项目支出，以及调入一般公共预算弥补收支不足。
四、重点收支完成情况及效益
2021年，石岐街道财政预算坚持统筹兼顾、量入为出，有效利用各类资金资源资产，依法依规积极组织收入，合理安排预算支出规模，严控新增支出。紧紧围绕中央和省、市、街道的重大战略部署安排预算，重点投向街道内经济社会发展的关键项目和民生领域的薄弱环节，兜牢“三保”底线。具体执行情况如下：
（一）挖潜增收，实现财政资金保值增值。
一是强化财政收入的组织落实。积极与市局沟通，做好税收返还和税收结算工作；在支付环节，对省外企业承接业务预缴税款情况进行监督，确保应收尽收；及时向部门反馈非税收入完成情况，督促各执收部门加强执收力度，加快非税收入入库进度。二是统筹盘活街道各项资产资源。合理规划盘活土地资源和其他资产资源，理顺街道公有企业股权结构，健全公有企业内部控制制度，做好租赁物业租金收缴工作，积极发挥国有企业在街道经济社会发展中的平台作用。
（二）积极作为，推动招商引资取得成效。
一是加快推进岐江新城石岐片区建设，谋划新兴产业发展载体。积极对接社会资本方，推进岐江新城岐港片区、中山北站片区开发进程，积极导入跨境电商产业资源，吸引优质新兴产业项目落户。二是拓宽招商引资渠道。发挥“以商引商”机制作用，加强与市级招商部门进行招商资源对接，主动对接市级相关部门、第三方招商机构等，实现招商资源整合，招引更多优质企业和项目落户发展。
（三）改善民生，提高基本公共服务水平。
一是兜牢兜实民生服务。健全服务对象动态管理机制，结合辖区困难群众对社会服务的需求，动员部门、协会、社工、志愿者等多方力量，为困难群众提供助学、居家改造、养老、康体等方面服务，切实保障困难弱势群体合法权益。二是持续加大力度保障教育文化事业发展。做好校园翻新改造、教学设备购置、义务教育学校扩建扩班等工作，不断改善学校办学条件，提高教学质量，积极推进特色学校建设，提升学校文化内涵。三是发展“智慧公安”。进一步优化提升“三智一快”工作机制、反诈分中心、电子物证鉴定室工作效能，推动“枫桥式公安派出所”创建，稳步推进“法治公安行动计划”，深化公安防控体系建设，以“扫黑除恶”“飓风2021”“八大专项行动”为抓手，严打各类违法犯罪，有力维护社会治安秩序和提高执法办案质量。
（四）立足本职，做好财政资金监管工作。
一是强化预算管理和收支分析。研判收支形势，落实“三保”要求，优化财政支出结构，继续压缩一般性支出。二是推动“数字财政”系统顺利上线。充分利用大数据信息化手段，确保政府财务报告、财务集中核算系统、资产管理信息系统、全过程绩效管理等各项财政改革工作稳步推进。三是强化财政监督职能。根据存在的问题及时修订各项财政财务管理制度，指导各部门积极建立和完善内部控制制度，堵塞制度漏洞，确保财政资金安全，提高资金使用效益。
五、本街道预算超收安排支出情况
2021年，全街道一般公共预算收入（含上级补助收入）预算安排62926万元，实际完成63688万元，超收收入762万元；政府性基金预算收入（含上级补助基金收入）预算44813万元，实际完成44994万元，超收收入181万元，主要用于转入结余弥补收支差额。
[bookmark: _GoBack]各位代表，2022年石岐街道将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕中央、省的决策部署和市委、市政府的工作部署，紧密联系财政改革发展实际，坚持稳中求进工作总基调，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险工作，找准工作定位，理清工作思路，明确工作举措，做到“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”，为中山实现新的战略定位和建设和谐美好石岐作出应有贡献！